

Sektionen för näringsliv, kultur och fritid  
Anders Gunnarsson

Utbildningsdepartementet

10333 STOCKHOLM

## Framtidens yrkeshögskola – stabil, effektiv och hållbar (SOU 2023:31)

### Sammanfattning

Sveriges Kommuner och Regioner är positiva till utredarens förslag på utveckling av yrkeshögskolan där huvudinriktningen är att behålla och bygga vidare på utbildningsformens särart. En utbyggnad av utbildningsformen är angelägen och den utbyggnadstakt som föreslås är positiv.

### Sveriges Kommuner och Regioners synpunkter

Yrkeshögskolan fyller en viktig funktion för välfärdens och näringslivets kompetensförsörjning. Kommuners och regioners kompetensbehov fortsätter att öka i och med den demografiska utvecklingen samtidigt som förändrade arbetsätt skapar behov av nya kompetenser och yrkesroller. Yrkeshögskolan är den enda utbildningsvägen till flera yrken i kommuner och regioner, exempelvis vårdadministratör, bygglovshandläggare och tandsköterska. Yrkeshögskolan bidrar även med utbildningar till nyare yrkesroller och kompetenser, exempelvis specialistutbildningar för undersköterskor.

SKR delar utredningens bedömning att yrkeshögskolan, för att kunna möta kompetensbehoven inom både välfärden och näringslivet, behöver växa och att antalet utbildningsplatser bör öka under de kommande tio åren.

SKR delar utredningens bedömning att nuvarande ordning för de kommunala utbildningsanordnarna och ledningsgruppen för utbildningarna i yrkeshögskolan avviker från kraven i kommunallagen (2017:725) för delegerande av beslut, och att det därför är nödvändigt att aktuella bestämmelser flyttas från förordning till lag. SKR kan vidare konstatera att bestämmelserna utgör en inskränkning i den kommunala självstyrelsen, men då förslagen inte utgör något nytt i detta avseende har förbundet inget att erinra.

### Långsiktiga förutsättningar och stadigvarande utbud

Utredningen konstaterar (avsnitt 7.6.2) att MYH har till uppgift att analysera arbetsmarknadens behov av utbildningar inom yrkeshögskolan men att myndigheten inte ska utveckla en egen prognosverksamhet. För att kunna göra rätt prioriteringar mellan ansökningar om stöd anser utredningen att myndigheten i stället bör utveckla sin omvärldskunskap i samarbete med befintliga aktörer på

arbetsmarknaden och i bred samverkan med yrkeshögskolans intressenter. Samverkan mellan MYH och regionerna utifrån deras lagstadgade uppdrag att tillhandahålla bedömningar av länets kompetensbehov inom offentlig och privat sektor på kort och lång sikt är central.

SKR anser att det är en brist att Arbetsförmedlingens yrkesprognoser och SCB:s trender och prognoser till största delen omfattar yrken och utbildningar på gymnasie- respektive högskolenivå. SKR anser att dessa myndigheter bör få i uppdrag att undersöka möjligheten att även inkludera fler yrken och utbildningar på yrkeshögskolenivå i prognoserna, i synnerhet yrken och utbildningar där yrkeshögskolan är den enda utbildningsvägen.

SKR anser inte att yrkeshögskoleutbildningar ska vara stadigvarande och tillsvidare, utan omprövning bör ske med viss periodicitet där såväl volym som utbildningsinnehåll prövas mot arbetsmarknadens behov. Förbundet delar utredningens bedömning att MYH bör fortsätta ta initiativ för att skapa så långsiktiga planeringsförutsättningar som möjligt och att vissa kompletterande strukturer behöver skapas för att ge mer stadigvarande förutsättningar för investeringstunga utbildningar.

I övrigt instämmer SKR i utredningens övervägningar och tillstyrker förslagen på området.

Sveriges Kommuner och Regioner

Anders Henriksson  
Ordförande